
Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

1

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREGÃO PRESENCIAL nº 7/2023
Processo Licitatório nº 20/2023
Sessão: 1
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de limpeza e
conservação, com fornecimento da mão de obra, materiais, equipamentos, ferramentas e
utensílios necessários para a perfeita execução dos serviços, nas dependências da Câmara
Municipal da Estância Turística de São Roque, sita à rua São Paulo, nº 355, Jardim Renê,
São Roque – SP.
Tipo: Menor Preço Global.

PREÂMBULO

Na data de 04 de outubro de 2023, às 09:00 horas, o(a) Pregoeiro(a) e a Equipe de Apoio,
composta na lista abaixo:

Portaria Data Nome Cargo CPF RG
126 28/08/2023 Diogo Mendes de Souza Santos Equipe de Apoio 464.306.168-51 50.536.886-9
126 28/08/2023 Fernandes Santos Ribeiro Equipe de Apoio 729.541.595-53 30.081.576-1
126 28/08/2023 Mauracy Moraes de Oliveira Pregoeiro 122.502.588-56 21.199.462-5
126 28/08/2023 Simone Ghilardi Rocha Capuzzo Equipe de Apoio 062.751.448-07 14.436.451-7

Reuniram-se na SALA DAS COMISSÕES VEREADOR ARMANDO EUSÉBIO para a
Sessão Pública de julgamento do Pregão em epígrafe.

Iniciados os trabalhos o Pregoeiro(a) comunica aos  presentes que a sessão pública será
transmitida ao vivo, na forma da Lei Municipal nº 4.754, de 28/02/2018.

CREDENCIAMENTO

Declarada aberta a sessão pelo Sr(a). Pregoeiro(a) e, constatando a presença de
interessado(s) à sessão, teve início o credenciamento do(s) participante(s), consistindo no
exame dos documentos oferecidos pelo(s) interessado(s) presente(s), visando a
comprovação da existência de poderes para a formulação de propostas e a prática dos
demais atos de atribuição da(s) Licitante(s), conforme lista de credenciado(s) abaixo:

Código
Lances

Proponente / Fornecedor
Representante

Tipo Empresa
CPF

CNPJ
RG

Preferência de
contratação (art. 44 da
LC 123/2006)

3596
Sim

Adapt- Solucoes Sob Medida LTDA
Adriano Romão Gabriel

EPP
173.806.018-73

14.563.775/0001-80
21.206.919-6

Sim

3041
Sim

AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA
Paulo Roberto de Lima

EPP
298.827.718-40

27.518.084/0001-06
28.631.043-0

Sim

3036
Sim

ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL
EIRELI
Gustavo Hiroki Tai

EPP
472.155.038-36

22.656.719/0001-18
37.893.662-1

Sim

3593
Sim

Crivo Gestao de Servicos e Engenharia LTDA
Cristina Maria Almeida Lima

EPP
052.728.938-83

44.258.892/0001-09
13.662.975-1

Sim

11



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

2

3033
Não

CRYSTAL CLEAN PORTARIA, LIMPEZA E
SERVICOS LTDA.
William Barbosa dos Reis

ME
330.383.968-93

29.651.150/0001-47
42.296.857-2

Não foi credenciada,
por falta de procuração
com poderes junto a
licitação, especialmente
para assinar o Anexo IV
- Declaração de
Habilitação e Anexo VI -
Declaração de ME e
EPP. 

3594
Sim

Enger Gestao em Negocios Empresariais LTDA
Gislene do Nascimento Melo Matos

ME
051.983.929-36

26.587.227/0001-79
27.554.188-5

Sim

3025
Sim

GH SERVICOS LTDA
Claudio Tadeu dos Santos

ME
261.198.098-56

21.460.339/0001-40
20.695.624

Sim

3530
Sim

GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS L
Alex Sandro Correa Castro

OUTRAS
275.451.838-00

17.523.142/0001-36
27.158.214-5

Não

3030
Sim

Hp Servicos Terceirizados LTDA
Paulo Rogério da Silva

EPP
139.128.408-90

54.792.791/0001-69
20.741.024-0

Sim

3016
Sim

PREMIUM MONITORAMENTO E PORTARIA
LTDA
Aguinaldo Terra Santana

ME
248.607.838-08

14.594.289/0001-29
30.609.470-8

Sim

3595
Não

Rt Gestao e Administracao de Talentos LTDA EPP 51.241.369/0001-27 Sim

3536
Sim

SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA
Débora da Silva Toledo

EPP
105.924.198-60

48.012.804/0001-37
20.830.909-3

Sim

O Pregoeiro comunicou o encerramento do credenciamento.
Ao término do credenciamento, o Sr(a) Pregoeiro(a) auxiliado pela Equipe de Apoio recebeu
a(s) declaração(ões) da(s) Licitante(s) de que atende(m) plenamente aos requisitos de
Habilitação estabelecidos no Edital e os dois Envelopes contendo, respectivamente, a
Proposta e os Documentos de Habilitação.

REGISTRO E CLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA ESCRITA

Ato contínuo foi(ram) aberto(s) o(s) Envelope(s) contendo a(s) Proposta(s) e, com a
colaboração dos membros da Equipe de Apoio, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) procedeu a análise
da(s) proposta(s) escrita(s), com o objetivo de verificar se tal(is) proposta(s) atendia(m) aos
requisitos do Edital, passando, em seguida, ao exame da compatibilidade em relação ao
objeto, prazos e condições de fornecimento. Constatada a regularidade da(s) proposta(s),
o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) passou a selecionar a(s) Licitante(s) que participará(ão) da etapa de
lance(s) em razão do(s) preço(s) proposto(s), conforme lista de classificação da(s)
proposta(s) escrita(s) apresentada(s) a seguir:

Item
1
Classif. Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor Valor Total

Status
Lance

1 3594 Enger Gestao em Negocios Empresariais LTDA 204.879,84 Classificado   
S

2 3030 Hp Servicos Terceirizados LTDA 210.687,84 Classificado   
S

3 3530 GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS ESPECIALIZADOS L 215.002,08 Classificado   
S

4 3025 GH SERVICOS LTDA 221.280,00 Classificado   
S

5 3036 ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI 221.546,04 Classificado   
S

6 3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 222.039,33 Classificado   
S

7 3536 SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA 222.394,08 Classificado   
S

22



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

3

8 3016 PREMIUM MONITORAMENTO E PORTARIA LTDA 233.399,04 Classificado   
N

9 3595 Rt Gestao e Administracao de Talentos LTDA 234.891,23 Classificado   
N

10 3593 Crivo Gestao de Servicos e Engenharia LTDA 236.110,08 Classificado   
N

3596 Adapt- Solucoes Sob Medida LTDA
Motivo:  A empresa Adapt não apresentou a planilha de formação de preços
conforme item 8.3.2 do Edital do Pregão nº 7/2023.

222.742,55 Desclassifica
do
 

RODADA DE LANCES, LC 123 / 2006 E NEGOCIAÇÃO

Em seguida, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) convidou, individualmente, o(s) autor(es) da(s)
proposta(s) selecionada(s) a formular lances de forma sequencial, a partir do autor da
proposta de maior preço e os demais em ordem decrescente de valor. A sequência de
ofertas de lances ocorreu da forma que consta da lista de lances a seguir:

Item
1
Rodada Nº

Lance
Código

Descrição
Proposta para todos os itens
Proponente / Fornecedor %

Desconto
Vlr. Lance
Tot.

Situação Data/Hora

1 1 3536 SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA 0,00 203.800,00 Lance           
    

04/10/2023
12:44:32

1 2 3041 AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS
TERCEIRIZADOS LTDA

0,00 Declina        
     

04/10/2023
12:47:07

1 3 3036 ARHO SERVICOS DE APOIO
EMPRESARIAL EIRELI

0,00 Declina        
     

04/10/2023
12:47:35

1 4 3025 GH SERVICOS LTDA 0,00 Declina        
     

04/10/2023
12:47:46

1 5 3530 GSTAFF INFRAESTRUTURAS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS L

0,00 202.800,00 Lance           
    

04/10/2023
12:48:15

1 6 3030 Hp Servicos Terceirizados LTDA 0,00 Declina        
     

04/10/2023
12:48:32

1 7 3594 Enger Gestao em Negocios Empresariais
LTDA

0,00 201.000,00 Lance           
    

04/10/2023
12:49:49

2 1 3536 SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA 0,00 200.500,00 Lance           
    

04/10/2023
12:51:04

2 2 3530 GSTAFF INFRAESTRUTURAS E
SERVICOS ESPECIALIZADOS L

0,00 Declina        
     

04/10/2023
12:51:19

2 3 3594 Enger Gestao em Negocios Empresariais
LTDA

0,00 198.000,00 Lance           
    

04/10/2023
12:51:37

3 1 3536 SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA 0,00 Declina        
     

04/10/2023
12:53:47

CLASSIFICAÇÃO APÓS A ETAPA DE LANCES

Após encerrada a etapa de lances, a(s) oferta(s) foi(ram) classificada(s) em ordem
crescente de valor, assegurada as licitantes microempresas  e empresa de pequeno porte o
exercício do direito de preferência, respeitada a ordem de classificação, na seguinte
conformidade:

Item Descrição do Item
Proponente / Fornecedor

Unidade
Classificação

QTD Valor Unitário
(R$)

Valor Total
(R$)

1
Enger Gestao em Negocios Empresariais LTDA 1º 198.000,00 198.000,00
SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA 2º 200.500,00 200.500,00
GSTAFF INFRAESTRUTURAS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS LTDA

3º 202.800,00 202.800,00

Hp Servicos Terceirizados LTDA 4º 210.687,84 210.687,84
GH SERVICOS LTDA 5º 221.280,00 221.280,00

33



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

4

ARHO SERVICOS DE APOIO EMPRESARIAL EIRELI 6º 221.546,04 221.546,04
AGILCLEAN FACILITIES SERVICOS TERCEIRIZADOS LTDA 7º 222.039,33 222.039,33
PREMIUM MONITORAMENTO E PORTARIA LTDA 8º 233.399,04 233.399,04
Rt Gestao e Administracao de Talentos LTDA 9º 234.891,23 234.891,23
Crivo Gestao de Servicos e Engenharia LTDA 10º 236.110,08 236.110,08

SUSPENSÃO DOS TRABALHOS

Ordenada as propostas por ordem de classificação de menor preço, o Sr. Pregoeiro
comunicou aos Licitantes presentes sobre a possibilidade de suspender os trabalhos para
almoço, por prazo de duas horas e, enquanto isso, as empresas providenciariam a
readequação das propostas de acordo com os lances ofertados. 

Os representantes das empresas justificaram que não iriam conseguir apresentar em tempo
hábil as propostas readequadas e chegou-se ao entendimento que deveria ser respeitado o
prazo de até 24 (vinte e quatro) horas para o envio do documento, no e-mail:
compras@camarasaoroque.sp.gov.br, tendo sido aprazado o horário final de 13h00, do dia
05/10/2023, a ser cumprido pelas empresas: 1ª ENGER GESTAO EM NEGOCIOS
EMPRESARIAIS LTDA, 2ª SERVIZI TERCEIRIZADOS LTDA e 3ª GSTAFF
INFRAESTRUTURAS E SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA, para envio da Planilha de
Custos e Formação de Preços, conforme modelo do Anexo XIII do Edital.

ENCERRAMENTO

Ato contínuo, o(a) Sr(a). Pregoeiro(a) declara encerrada a sessão às 13:02 horas, após
verificado o atendimento ao objeto do presente Edital, por parte da(s) Licitante(s). 

Em seguida, foi lavrada a presente Ata dos Trabalhos, que segue assinada pelo Sr(a).
Pregoeiro(a), juntamente com os membros de sua Equipe de Apoio, e, ainda, pelo(s)
representante(s) da(s) Licitante(s) presente(s) que assim o desejar(em).

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA

O Sr. Pregoeiro faz contar na ata dos trabalhos que solicitou ao servidor Renato
Alves Marques - Agente de Operações II para que verificasse a existência de
propostas encaminhada pelo Correio, na Caixa Postal nº 80.

A Licitante CRYSTAL CLEAN PORTARIA, LIMPEZA E SERVICOS LTDA deixou de ser
credenciada por não atender ao item 6.1.1, alínea "b", do Edital do Pregão nº 7/2023, que
trata da apresentação de procuração com poderes específicos para formular ofertas e
lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição, bem como praticar
todos os demais atos pertinentes ao certame. Neste sentido não foram aceitos: o Anexo IV -

44



Rua São Paulo, 355- Jd. Renê-CEP 18135-125- Caixa Postal 80-CEP 18130-970
CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444- Fax: (11) 4784-8447

Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br| E-mail: camarasaoroque(Ocamarasaoroque.sp.gov.br
São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza' 

5

Declaração de Habilitação e o Anexo VI - Declaração de ME e EPP, por terem sidos
assinados sem a procuração do administrador da empresa.

A Licitante ADAPT- SOLUCOES SOB MEDIDA LTDA teve a proposta desclassificada por
não atender o item  8.3.2 do Edital nº 7/2023, que trata da apresentação da planilha de
custos e formação de preços, conforme modelo constante do Anexo XIII.

Consta que no credenciamento, a licitante GREEN SERVICE RECURSOS HUMANOS
LTDA foi cadastrada como RT GESTÃO E ADMINISTRAÇÃO DE TALENTOS LTDA., uma
vez que a alteração da razão social da empresa é recente, realizada na data de 26/09/2023
e assim houve a divergência no lançamento do sistema e em nada inviabiliza o
cadastramento, já que o CNPJ permanece inalterado sob o nº 51.241.369/0001-27, tendo
como Sócio Administrador o Sr. Mateus Alves Ferreira.

ASSINAM

Comissões / Portarias:

________________________________________
Diogo Mendes de Souza Santos
Cargo: Equipe de Apoio

________________________________________
Fernandes Santos Ribeiro
Cargo: Equipe de Apoio

________________________________________
Mauracy Moraes de Oliveira
Cargo: Pregoeiro

________________________________________
Simone Ghilardi Rocha Capuzzo
Cargo: Equipe de Apoio

55


	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 8GKF7M3UN7NBMVM9
		2023-10-04T18:03:56-0300


		2023-10-04T18:03:56-0300


		2023-10-04T18:03:56-0300


		2023-10-04T18:03:56-0300


		2023-10-04T18:03:56-0300


		2023-10-04T18:07:50-0300


		2023-10-04T18:07:50-0300


		2023-10-04T18:07:50-0300


		2023-10-04T18:07:50-0300


		2023-10-04T18:07:50-0300


		2023-10-04T18:10:22-0300


		2023-10-04T18:10:22-0300


		2023-10-04T18:10:22-0300


		2023-10-04T18:10:22-0300


		2023-10-04T18:10:22-0300




